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公室 问：修改债务条件后，如果债权人将来应收金额大于重

组债权的账面价值但小于账面余额的，债务重组时，债权人

、债务人如何进行账务处理？ 答：修改债务条件后，如果债

权人将来应收金额大于重组债权账面价值但小于账面余额的

，债权人应按将来应收金额小于应收债权账面余额的差额，

冲减已计提的坏账准备和应收债权的账面余额，借记“坏账

准备”科目，贷记“应收账款”等科目。 修改债务条件后，

如果债务人将来应付金额大于或等于重组债务的账面价值的

，债务人不需进行账务处理；待实际支付时，实际支付的金

额大于重组债务账面价值的差额，计入当期财务费用。 需要

说明的是，修改债务条件后，如果债务人将来应付金额小于

重组债务的账面余额，债务人应按重组债务的账面余额，借

记“应付账款”科目，按将来应付金额小于重组债务账面余

额的差额，贷记“资本公积其他资本公积”科目；按将来应

付金额，贷记“应付账款债务重组”科目。 修改债务条件后

，如果债权人将来应收金额大于或等于重组债权账面余额的

，债务重组时，债权人不进行账务处理；待实际收到时，实

际收到的金额大于应收债权账面余额的差额，冲减当期财务

费用。 问：企业合并会计报表的编制是采用购买法还是权益

结合法？ 答：购买法和权益结合法是针对企业合并的会计处

理方法而言的，对于合并会计报表的编制而言，并不存在所

谓的购买法和权益结合法之分。 从法律形式上说，企业合并



包括三种方式，即吸收合并、新设合并和控股合并。吸收合

并与新设合并的情况下，通常有一家企业或多家企业丧失法

人地位，而控股合并则不会发生企业的法人地位丧失的情况

。 在吸收合并与新设合并的情况下，在合并日编制合并日的

资产负债表时，根据实际情况分别按照购买法或权益结合法

计量被购买企业的各项资产、负债（在新设合并的情况下，

目前正在讨论是否可以采用新起点法）。而吸收合并和新设

合并在合并日以后，只存在一个法人企业，因此无需再编制

合并会计报表。 在控股合并的情况下，理论上在合并日也需

要编制合并日的合并会计报表，并根据实际情况分别按照购

买法或权益结合法计量被购买企业的各项资产、负债。在合

并日后，由于合并各方都没有丧失法人地位，因此需要编制

合并会计报表，这时编制合并会计报表的方法就是《会计》

教材第二十二章所讲的具体的编制方法。 问：《会计》教材

第162页指出，企业用公益金购建的集体福利设施等固定资产

进行处置时，应当将该资产购建的原始支出中使用的公益金

数额，从任意盈余公积转回到公益金账户。账务处理为：按

购建该固定资产的原始支出的公益金数额，借记“盈余公积

任意盈余公积”科目，贷记“盈余公积法定公益金”科目。

这样处理的结果是，法定公益金的金额永远只能是增加，除

弥补亏损、转增资本外，减少的可能性非常少。在处理固定

资产时，其账面价值和原购建时的账面价值（成本）之间肯

定有一个差额，为什么不在公益金上反映出来？ 答：按照我

国法律规定，法定公益金是企业从当年实现净利润中按照一

定比例提取的，专门用于企业职工集体福利方面开支的资金

来源，属于所有者权益的一个组成部分。当企业使用公益金



后，则使将来可以使用的法定公益金减少，因此，在账务处

理时，要将这部分法定公益金从“盈余公积法定公益金”转

入“盈余公积一般盈余公积”，当用法定公益金购置的资产

处置时，则需要将原来使用的公益金转回。 用法定公益金购

建的固定资产的处置与企业其他生产经营活动中使用的固定

资产的处置基本相同，但转回法定公益金时，只按原来使用

的法定公益金数额转回，而处置固定资产的净损益则计入当

期损益。以法定公益金购置的固定资产在处置时的账面价值

与原购建时的成本（假定全部以法定公益金购买）之间有一

个差额，这个差额是以折旧、减值的形式最终通过利润表处

理，并从实现的收入中得到补偿。因此，在处理以法定公益

金购置的固定资产时，不再考虑该项固定资产处置时的账面

价值与原购建时成本之间的差额，而仅仅将原以法定公益金

购买的固定资产的价值部分从“一般盈余公积”再转回“法

定公益金”。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


